
Pág 01/15

    
                                                                                   

             
     

 
 

 
    

   
 

 

Ano: VIII - N°1639 09 de Agosto 2023,Quarta-Feira

 
  

  
                       

 
 
                                                                   
 

 
   

 
 

  
 

 
  

 
 

 

 

 
 

  
   
  

 

                   
                      

 
 

 

 

 

  
   

 

 

  
  

 
  

 

 
  

 

 

  

 

  
 

 
  

 
    

   
   

 

 

 

 

 
 

  
  

 

 
  

   

 
 

 

 

 

 

  
 

 
 

 

 
  

    

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

 

Estado de Mato Grosso do Sul

 

AVISO DE LICITAÇÃO

 

PREGÃO PRESENCIAL N° 82/2023

 
           

A Prefeitura Municipal de Nova Andradina torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial n° 82/2023 -

 

Processo PM-ADM-2023/02805, tipo MAIOR OFERTA. Regulamentado pelo 
Decreto nº 702, de 26 de dezembro de 2006, objetivando o Pregão. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
INSTITUIÇÃO FINANCEIRA, PÚBLICA OU PRIVADA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
BANCÁRIOS DE GERENCIAMENTO E PROCESSAMENTO DE FOLHA DE PAGAMENTO DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS ATIVOS E CONTRATADOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO MUNICIPIO 
DE NOVA ANDRADINA/MS, conforme solicitação n° 190/2023 e CI nº 1232/2023 a pedido da 
Secretaria Municipal de Finanças e Gestão conforme especificado no Anexo I –  termo de referência 
do Edital, l. O Edital estará disponível, no site da Prefeitura Municipal de Nova Andradina –

 
MS 

(www.pmna.ms.gov.br)

 
na seção: Mais Acessados –

 
Licitações, ou na sede da Prefeitura Municipal de 

Nova Andradina.

 

Para qualquer esclarecimento estará disponível para contato o setor de Licitações 
localizado no endereço: Av. Antonio J. de Moura Andrade nº 541 ou pelo fone (67) 3441-1250 -

 

ramal 5062, 
5063 ou 5064, das 07:00h as 13:00h. Entrega e abertura da Proposta e

 

Documentação: Dia: 23/08/2023 
às 10:30

 

horas.

 

Nova Andradina –

 

09

 

de agosto

 

de 2023.                     

 

WELINTON BACHEGA BRITO

 

Setor de Licitações

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE TERMO DE COLABORAÇÃO

 

 

Nos termos do art.32, § 2º, da Lei nº13.019/2014 o município de Nova Andradina-

 

MS, através da 

Secretária

 

Municipal de Assistência Social e Cidadania Sra. DELMA   PRADO   CAVALCANTE ,

  

brasileira, casada, portadora do CPF nº 554.753531-15 e RG nº 000.640.878 SSP/MS,

 

com domicílio 

a

 

Avenida Masahiko Azuma, nº. 588, torna público

 

o processo de dispensa do chamamento público 

para firmar Termo de Colaboração

 

com a Organização da Sociedade Civil-OSC,

 

SOCIEDADE 

BENEFICENTE CANAÃ

 

–

 

PROJETO AMOR E AÇÃO.

 

 

O presente termo no

 

valor de R$ 10.000,00

 

(Dez Mil Reais)

 

refere-se ao valor de recursos financeiros 

que por finalidade

 

a aquisição

 

de instrumentos musicais para escola de música,

 

conforme citado no 

Plano de Trabalho.

 

Valor Total da transferência de recursos público para a Organização: 

 

R$ 10.000,00

 

(Dez

 

Mil Reais)

 

Forma da transferência-

 

Parcela Única

  

Prazo de Execução: A partir de assinatura até 31/12/2023.

 

Fonte de Recursos- Recurso Próprio. 
Projeto Atividade: 
2.043-

 
Gestão da Secretaria de Assistência Social.

  Elem.Despesa

 

- 3.3.50.43.00.00.00.00 Subvenção Social

 
Cód. Reduzido: 97.

 
 

O município de Nova Andradina-

 

MS abre o prazo de cinco dias corridos, após a publicação desde 
extrato para qualquer impugnação, que deve ser dirigida a

 

Secretária

 

Municipal de Assistência Social 
e Cidadania.

 

Qualquer impugnação deve ser respondida em cinco dias a contar da data do protocolo da 
impugnação.

 

 

      

Nova Andradina-MS, 08

 

de Agosto

 

de 2023.

 

 

 

_____________________________________________

 

DELMA PRADO CAVALCANTE

 

Secretaria Municipal de Assistência e Cidadania

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 526, de 07 de agosto

 

de 2023.

 

Republicado por incorreção 08-08-2023-Edição nº 1638-2023

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 
 

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir do dia

 

14 de agosto de 2023,

 

a

 

servidora

 

pública

 

municipal 
SUÉLLEN KAREN DO CARMO AQUINO OGURA,

 

ocupante do cargo

 

de Assessor Governamental II,

  

Símbolo 
DAS

 

-114, lotada

 

na Secretaria Municipal de Finanças e Gestão (autos PM-ADM-2023/06311).

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar do dia

 

14 de 
agosto

 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário.

  

Nova Andradina-MS, 07 de agosto

 

de 2023.

 
 

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

PORTARIA Nº. 535

 

de 09 de Agosto

 

de 2023

 

Conceder auxílio-doença a        servidora 
ELIZANA TOLENTINO MUNHOZ

 

e dá outras 
providências.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º
 

Conceder a servidora ELIZANA TOLENTINO MUNHOZ, Matrícula 3302, funcionária efetiva
 

no cargo de Profissional da Educação, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e  Esporte, Auxílio-doença, 
no período de 28/07/2023 à

 
24/11/2023, com fundamento no artigo 50 da Lei Previdenciária Municipal n. º

 
993/2011.

 Art. 2º

 
A Subsecretaria

 
de Recursos Humanos averbará a concessão do auxílio da

 
servidora

 constante desta Portaria, em sua ficha funcional.

 
Art. 3º

 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a partir do dia 
28/07/2023, revogando-se as disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 09 de Agosto

 

de 2023.

 

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 
 

 
PORTARIA Nº. 536

 

de 09 de Agosto

 

de 2023

 

Conceder auxílio-doença a        servidora 
PATRICIA APARECIDA RODRIGUES 
CHAGAS

 

e dá outras providências.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º
 

Conceder a servidora PATRICIA APARECIDA RODRIGUES CHAGAS, Matrícula 6976,
 

funcionária efetiva no cargo de Auxiliar de Serviços Básicos, lotada  na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esporte,

 
Auxílio-doença, no período de 03/08/2023

 
à 10/12/2023, com fundamento no artigo 50 da Lei Previdenciária 

Municipal n. º

 
993/2011.

 Art. 2º

 

A Subsecretaria

 

de Recursos Humanos averbará a concessão do auxílio do servidor constante 
desta Portaria, em sua ficha funcional.

 

Art. 3º

 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a partir do dia 
03/08/2023, revogando-se as disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 03 de Agosto

 

de 2023.

 

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

PORTARIA Nº.

  

537

 

de 09 de Agosto

 

de 2023

 

Conceder auxílio-doença a        servidora 
CARMELITA APARECIDA DOS SANTOS e dá 
outras providências.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 

RESOLVE:
 

Art. 1º Conceder a servidora CARMELITA APARECIDA DOS SANTOS, Matrícula 4713, funcionária  
efetiva no cargo de Agente de Serviços de Saúde, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, Auxílio-doença, no 
período de 26/07/2023

 
à 23/10/2023,

 
com fundamento no artigo 50 da Lei Previdenciária Municipal n. º

 
993/2011.

 Art. 2º

 

A Subsecretaria

 

de Recursos Humanos averbará a concessão do auxílio do servidor constante 
desta Portaria, em sua ficha funcional.

 
Art. 3º

 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a partir do dia 
26/07/2023, revogando-se as disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 09 de Agosto

 

de 2023.

 

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 



Pág 02/15

    
                                                                                   

             
     

 
 

 
    

   
 

 

Ano: VIII - N°1639 09 de Agosto 2023,Quarta-Feira

 
  

  
                       

 
 
                                                                   
 

 
   

 
 

  
 

 
  

 
 

 

 

 
 

  
   
  

 

                   
                      

 
 

 

 

 

  
   

 

 

  
  

 
  

 

 
  

 

  

 

  
 

 
  

 
    

   
   

 

 

 

 
 

  
  

 

 
  

   

 
 

 

 

 

 

  
 

 
 

 

 
  

    

  

5(38%/,&$'2325,1&255(ª¦2Republicado por incorreção 



Pág 03/15

    
                                                                                   

             
     

 
 

 
    

   
 

 

Ano: VIII - N°1639 09 de Agosto 2023,Quarta-Feira

 
  

  
                       

 
 
                                                                   
 

 
   

 
 

  
 

 
  

 
 

 

 

 
 

  
   
  

 

                   
                      

 
 

 

 

 

  
   

 

 

  
  

 
  

 

 
  

 

 

  

 

  
 

 
  

 
    

   
   

 

 

 

 

 
 

  
  

 

 
  

   

 
 

 

 

 

 

  
 

 
 

 

 
  

    

  



Pág 04/15

    
                                                                                   

             
     

 
 

 
    

   
 

 

Ano: VIII - N°1639 09 de Agosto 2023,Quarta-Feira

 
  

  
                       

 
 
                                                                   
 

 
   

 
 

  
 

 
  

 
 

 

 

 
 

  
   
  

 

                   
                      

 
 

 

 

 

  
   

 

 

  
  

 
  

 

 
  

 

 

  

 

  
 

 
  

 
    

   
   

 

 

 

 

 
 

  
  

 

 
  

   

 
 

 

 

 

 

  
 

 
 

 

 
  

    

  



Pág 05/15

    
                                                                                   

             
     

 
 

 
    

   
 

 

Ano: VIII - N°1639 09 de Agosto 2023,Quarta-Feira

 
  

  
                       

 
 
                                                                   
 

 
   

 
 

  
 

 
  

 
 

 

 

 
 

  
   
  

 

                   
                      

 
 

 

 

 

  
   

 

 

  
  

 
  

 

 
  

 

 

  

 

  
 

 
  

 
    

   
   

 

 

 

 

 
 

  
  

 

 
  

   

 
 

 

 

 

 

  
 

 
 

 

 
  

    

  

5(38%/,&$'2325,1&255(Ęò2Republicado por incorreção



Pág 06/15

    
                                                                                   

             
     

 
 

 
    

   
 

 

Ano: VIII - N°1639 09 de Agosto 2023,Quarta-Feira

 
  

  
                       

 
 
                                                                   
 

 
   

 
 

  
 

 
  

 
 

 

 

 
 

  
   
  

 

                   
                      

 
 

 

 

 

  
   

 

 

  
  

 
  

 

 
  

 

 

  

 

  
 

 
  

 
    

   
   

 

 

 

 

 
 

  
  

 

 
  

   

 
 

 

 

 

 

  
 

 
 

 

 
  

    

  



Pág 07/15

    
                                                                                   

             
     

 
 

 
    

   
 

 

Ano: VIII - N°1639 09 de Agosto 2023,Quarta-Feira

 
  

  
                       

 
 
                                                                   
 

 
   

 
 

  
 

 
  

 
 

 

 

 
 

  
   
  

 

                   
                      

 
 

 

 

 

  
   

 

 

  
  

 
  

 

 
  

 

 

  

 

  
 

 
  

 
    

   
   

 

 

 

 

 
 

  
  

 

 
  

   

 
 

 

 

 

 

  
 

 
 

 

 
  

    

  



Pág 08/15

    
                                                                                   

             
     

 
 

 
    

   
 

 

Ano: VIII - N°1639 09 de Agosto 2023,Quarta-Feira

 
  

  
                       

 
 
                                                                   
 

 
   

 
 

  
 

 
  

 
 

 

 

 
 

  
   
  

 

                   
                      

 
 

 

 

 

  
   

 

 

  
  

 
  

 

 
  

 

 

  

 

  
 

 
  

 
    

   
   

 

 

 

 

 
 

  
  

 

 
  

   

 
 

 

 

 

 

  
 

 
 

 

 
  

    

  

TERMO DE ENCERRAMENTO

 

DO

 

CONTRATO

 

Nº

 

109/2023

 

Por meio deste instrumento,

 

o MUNICPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as determinações do Tribunal 
de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Resolução Normativa Nº

 

54/2016, resolve registrar o 
encerramento do

 

CONTRATO

 

Nº

 

109/2023, celebrado com a Empresa

 

MATHEUS DE OLIVEIRA SILVA

 

05628667102.

 

O

 

presente processo

 

está sendo encerrado por motivo de que todos os termos e condições foram cumpridos a contento 
pelo contratante e contratado.

 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de exigência ou 
responsabilização, a saber:

 
� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;  
�

 
As

 
garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais;

 �

 
A

 
reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados.

 Sendo assim, o Município de Nova Andradina-MS, através do (a) Ordenador (a) de despesas, assina o presente Termo 
de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 
  

Nova Andradina-MS, 09

 

de agosto

 

de 2023.

 

Giuliana Masculi pokrywiecki

 

Secretária Municipal

 

de Educação, Cultura e Esporte.

 
 



Pág 09/15

    
                                                                                   

             
     

 
 

 
    

   
 

 

Ano: VIII - N°1639 09 de Agosto 2023,Quarta-Feira

 
  

  
                       

 
 
                                                                   
 

 
   

 
 

  
 

 
  

 
 

 

 

 
 

  
   
  

 

                   
                      

 
 

 

 

 

  
   

 

 

  
  

 
  

 

 
  

 

 

  

 

  
 

 
  

 
    

   
   

 

 

 

 

 
 

  
  

 

 
  

   

 
 

 

 

 

 

  
 

 
 

 

 
  

    

  

TERMO DE ENCERRAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°: 135/2019

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as determinações do 
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa nº 88, do dia 03 de 
outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

da ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°: 135/2019,  
no valor global de R$: 400.000,00 (quatrocentos mil reais), sendo utilizado apenas a importância de 

 

R$: 18.000,00

 

(dezoito

 

mil

 

reais), do

 

PROCESSO n°: 78621/2019, celebrado com a Empresa:

 

TRANSPORTADORA MARIA JOSE GOMES EIRELI, CNPJ n°: 32.476.959/0001-94.

 

A referida Ata de Registro de Preço

 

está sendo encerrada

 

por motivo de que todos os termos e condições 
do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber: 

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;  
�

 
As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 
convencionais;

 �

 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 
Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador

 

de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 

Nova Andradina-MS, 08

 

de Agosto

 

de 2023. 

 

Hernandes Ortiz

 

Secretário Municipal de Saúde

 
 

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO N° 007/2020

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa 
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

da CONTRATO N°: 007/2020,  
no valor global de R$: 342.000,00 (trezentos e quarenta e dois mil reais), sendo utilizado a importância 
de 

 

R$: 1.676.482,50 (um milhão, seiscentos e setenta e seis mil, quatrocentos e oitenta e dois reais 
e cinquenta centavos), mediante a realização de aditivos, do

 

PROCESSO n°: 78621/2019, celebrado 
com a Empresa:

 

TRANSPORTADORA MARIA JOSE GOMES EIRELI, CNPJ n°: 32.476.959/0001-94.

 

O presente CONTRATO

 
está sendo encerrado por motivo de que todos os termos e 

condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.
 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento
 

o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber: 

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;  �

 
As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 
convencionais;

 
�

 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do(a) 
Ordenador(a) de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos 
legais.

 

Nova Andradina-MS, 08 de Agosto

 

de 2023. 

 

Hernandes Ortiz

 

Secretário Municipal de Saúde

 

CONVOCAÇÃO PARA VIAGEM PARA BALNEÁRIO CAMBORIÚ

 

 

O Município de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul, localizada na

 

Avenida

 

António Joaquim de Moura Andrade nº 541 -

 

Centro neste município, atendendo a Lei

 

Municipal

 

nº 1689/2022, realiza chamada pública para atender os requisitos exposto 

no projeto Pé na estrada, “La vamos nós” O Projeto visa atender os idosos integrantes 

do Centro De convivência Aparecida Mourão.

 

1. OBJETIVO

 

1.1. Promover o turismo social, cultural e o lazer na terceira idade.

 

1.2. Melhorar as habilidades sociais e contribuir com a saúde física e mental das 

pessoas idosas participantes do projeto.

 

1.3. Oferecer programas alternativos, ainda que opcionais, contemplando todo grupo 

de idosos, ressaltando as atividades que são adequadas a cada público.

 

1.4. A identificação dos atrativos que tem por capacidade de despertar o interesse dos 

idosos e motiva-los a realizar.

 

2. DOS REQUISITOS.
 

2.1.

 
Poderão participar deste chamamento

 
os idosos que:

 
2.2

 

estiverem regularmente inscritos

 

no Centro

 

De convivência Do Idoso Aparecida 

Mourão de Nova Andradina-

 

MS

 

e:

 

a) Possuir 60 (sessenta) anos de idade ou mais;

 

b) Estar com a carteira de vacinação em dia;

 

c) Apresentar, até três

 

dias antes da viagem, o comprovante de 

pagamento aos prestadores de serviços das contrapartidas exigidas quando o auxílio 

e o incentivo não foram custeados de

 

maneira integral pelo Município de Nova 

Andradina;

 

d) Obedecer às normas previstas nesta Lei nº 1.689, de 14 de Julho 

de 2022;

 

e)

 

tiverem frequentando ativamente as atividades desenvolvidas na 

Projeto Conviver;

 

f)

 

obedecer ao roteiro da viagem.

 

3. Período de inscrição:

 

Período:  10

 

a 21

 

de agosto de 2023.

 



Pág 10/15

    
                                                                                   

             
     

 
 

 
    

   
 

 

Ano: VIII - N°1639 09 de Agosto 2023,Quarta-Feira

 
  

  
                       

 
 
                                                                   
 

 
   

 
 

  
 

 
  

 
 

 

 

 
 

  
   
  

 

                   
                      

 
 

 

 

 

  
   

 

 

  
  

 
  

 

 
  

 

 

  

 

  
 

 
  

 
    

   
   

 

 

 

 

 
 

  
  

 

 
  

   

 
 

 

 

 

 

  
 

 
 

 

 
  

    

  

Local de Entrega: Centro De Convivência do Idoso.

 

Responsáveis para receber o comprovante de contrapartida: 

 

Maria da Silva

 

Sobrinho

 

Bernadete Petyk Maniçoba

 

Rodrigo Gomes Ferreira

 

Unidade Fiscalizadora: Secretaria Municipal de Cidadania e Assistência Social -

 

SEMCIAS.

 

4. CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO

 

4.1. Especificação Técnica do “Projeto

 

Pé na Estrada Lá Vamos Nós”;

 

As especificações técnicas da

 

viagem: O projeto visa atender idosos do Centro De 

Convivência do Idoso –

 

Aparecida Mourão em viajem

 

turística até Balneário

 

Camboriú

 

-

 

SC, durante a data prevista de saída no dia 18/09/2023 e a chegada no dia 23

 

de 

setembro

 

de 2023.

 

4.2. Serão concedidos os seguintes auxílios e vantagens aos selecionados:

 

I –

 
Fornecer veículo

 
contratado,

 
para o transporte com

 
motorista.

 

4.3.
 

Prazo da Viagem, acontecerá com data prevista de 18
 

a 23
 

de setembro
 

de 2023, 

que poderá ser alterado por causa supervenientes desde que não desventure o seu 

objeto.

 
Prazo: de acordo com o cronograma da

 

solicitação da Secretaria.

 

4.4. Previsão de Quantidade de Vagas:

 

A quantidade será de entorno de até

 

90

 

idosos e um colaborador para cada 15 idosos. 

 

4.5. O PACOTE TERÁ INCLUSO:

 

1)

 

Transporte de veiculo contratado, com motorista para levar os idosos até 

Balneário

 

Camboriú

 

–

 

SC.

 

4.6. PAGAMENTO DA VIAGEM

 

4.6.1. Os incentivos serão custeados pelo Poder Executivo através da dotação 

orçamentária própria.

 

5. CLASSIFICAÇÃO E

 

JULGAMENTO DAS PROPOSTAS:

 

5.1.

 

Existindo mais candidatos inscritos que preenchem os requisitos do 

que a quantidade de incentivos e benefícios ofertados, será realizado sorteio público 

entre os inscritos aptos.

 

5.2. Existindo a necessidade de sorteio

 

deverá ter ampla divulgação, 

inclusive por edital, sendo obrigatório ainda o envio de convites para acompanhar o 

sorteio representante do Ministério Público Estadual, da 7ª Subseção da OAB/MS e do 

Conselho Municipal de Direitos da Pessoa Idosa, com a data prevista de 25/08/2023. 

 

5.3. Benefícios

 

integrais sim ou não (precisa de reserva) sejam parciais, 

20% (vinte por cento) das vagas disponíveis serão reservadas aos idosos integrantes 

do Conviver que não possuam renda per capita superior a 2 (dois) salários mínimos.

 

5.4. No

 

caso existindo mais idosos que preencham os requisitos que a 

quantidade de vagas, a escolha se dará mediante sorteio público.

 

5.5.

 

No caso é obrigatório o envio de convites para acompanhar o 

sorteio representante do Ministério Público Estadual, da 7ª Subseção da OAB/MS e do 

Conselho Municipal de Direitos da Pessoa Idosa.

 

6. RESULTADO:

 

6.1. A Prefeitura Municipal divulgará o resultado do processo em até 48 horas após a 

conclusão dos trabalhos.

 

6.2. Caso haja

 

desistência

 

de candidatos aprovados dentro do número de vagas 

previsto no edital respeitará a lista de espera.

 

7. FORO
 

7.1. A presente convocação

 

é regulada pelas leis brasileiras, sendo exclusivamente 

competente o Foro do Município de Nova Andradina MS, para conhecer e julgar 

quaisquer questões dele decorrentes.

 

 

                                                     

Nova Andradina MS, 03

 

de setembro

 

de 2023.

 

 



Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 -

 

Bairro Durval Andrade Filho     

 

Nova Andradina/MS -

 

Fone/Fax: (67) 3441-5050  |   www.funsau-na.ms.gov.br

 

Ouvidoria

 

0800 647 3721

 

  
 

        
 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA –

 

FUNSAU-NA

 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA

 

Dr . FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA

 

PORTARIA FUNSAU-NA Nº 74/2023, DE 08 DE AGOSTO

 
DE 2.023.

 
 

REF.: Instaura Sindicância, nomeia Comissão e dá outras providências.  
 O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA –

 
FUNSAU -

 
NA, no uso de suas 

atribuições legais e;

 
 

CONSIDERANDO, a CI

 

nº 011/2023/ENF. ASSISTENCIAL/FUNSAU -NA de 19 de julho de 2.023;

 
 

CONSIDERANDO, que é imprescindível apurar os fatos;

 
 

CONSIDERANDO ainda que, é imperativo que a sindicância

 

seja conduzida por uma Comissão de 03 (três) 
servidores, especialmente designados

 

para tal mister.

 
 

RESOLVE:

 
 

I –

 

Determinar a instauração de sindicância

 

visando apurar os fatos e possível irregularidade em relação à 
colaboradora R. M. C.

 
 

II –

 

Constituir a Comissão nas pessoas de Lídia Débora de Oliveira, advogada, inscrita no CPF sob nº 
824.902.101-06, Roseli Batista Gonçalves, auxiliar administrativo,

 

inscrita

 

no CPF sob nº 931.005.231-72

 

e 
Bianca Pereira Santos, auxiliar administrativo, inscrita no CPF sob nº 070.457.731-37, que será presidida 
pela primeira.

 
 

III –

 

Determinar que a

 

Comissão notifique a

 

funcionária da instauração da sindicância

 

e cumpra as demais 
prescrições legais.

 
 

IV –

 

Publique-se e cumpra-se. 

 
 

Nova Andradina/MS, 08 de agosto de 2.023.

 
 
                              

MARCIO LUIZ SOARES

 
                                       

Diretor Geral

 
                                        

FUNSAU-NA

 

Pág 11/15

    
                                                                                   

             
     

 
 

 
    

   
 

 

Ano: VIII - N°1639 09 de Agosto 2023,Quarta-Feira

 
  

  
                       

 
 
                                                                   
 

 
   

 
 

  
 

 
  

 
 

 

 

 
 

  
   
  

 

                   
                      

 
 

 

 

 

  
   

 

 

  
  

 
  

 

 
  

 

 

  

 

  
 

 
  

 
    

   
   

 

 

 

 

 
 

  
  

 

 
  

   

 
 

 

 

 

 

  
 

 
 

 

 
  

    

  



Pág 12/15

    
                                                                                   

             
     

 
 

 
    

   
 

 

Ano: VIII - N°1639 09 de Agosto 2023,Quarta-Feira

 
  

  
                       

 
 
                                                                   
 

 
   

 
 

  
 

 
  

 
 

 

 

 
 

  
   
  

 

                   
                      

 
 

 

 

 

  
   

 

 

  
  

 
  

 

 
  

 

 

  

 

  
 

 
  

 
    

   
   

 

 

 

 

 
 

  
  

 

 
  

   

 
 

 

 

 

 

  
 

 
 

 

 
  

    

  



Pág 13/15

    
                                                                                   

             
     

 
 

 
    

   
 

 

Ano: VIII - N°1639 09 de Agosto 2023,Quarta-Feira

 
  

  
                       

 
 
                                                                   
 

 
   

 
 

  
 

 
  

 
 

 

 

 
 

  
   
  

 

                   
                      

 
 

 

 

 

  
   

 

 

  
  

 
  

 

 
  

 

 

  

 

  
 

 
  

 
    

   
   

 

 

 

 

 
 

  
  

 

 
  

   

 
 

 

 

 

 

  
 

 
 

 

 
  

    

  



Pág 14/15

    
                                                                                   

             
     

 
 

 
    

   
 

 

Ano: VIII - N°1639 09 de Agosto 2023,Quarta-Feira

 
  

  
                       

 
 
                                                                   
 

 
   

 
 

  
 

 
  

 
 

 

 

 
 

  
   
  

 

                   
                      

 
 

 

 

 

  
   

 

 

  
  

 
  

 

 
  

 

 

  

 

  
 

 
  

 
    

   
   

 

 

 

 

 
 

  
  

 

 
  

   

 
 

 

 

 

 

  
 

 
 

 

 
  

    

  



Pág 15/15

    
                                                                                   

             
     

 
 

 
    

   
 

 

Ano: VIII - N°1639 09 de Agosto 2023,Quarta-Feira

 
  

  
                       

 
 
                                                                   
 

 
   

 
 

  
 

 
  

 
 

 

 

 
 

  
   
  

 

                   
                      

 
 

 

 

 

  
   

 

 

  
  

 
  

 

 
  

 

 

  

 

  
 

 
  

 
    

   
   

 

 

 

 

 
 

  
  

 

 
  

   

 
 

 

 

 

 

  
 

 
 

 

 
  

    

  


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15

